
COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA
PROVINCIA DI BERGAMO

                                        ORIGINALE

Registro Generale n. 238 del 30-05-2023
Registro di Area n. 24 / 2023

DETERMINAZIONE 
DELL’AREA COESIONE SOCIALE, CULTURA E TURISMO

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA PER INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO TRA-
SPORTO PUBBLICO PASSEGGERI A SUPPORTO DEI SERVIZI 
SCOLA-STICI. ANNO SCOLASTICO 2023/2024.  CIG = 983991176E - 
CODICE AUSA = 0000161243

*********
VISTA la deliberazione della G.C. n. 1 del 12/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023/2025 E 
OBIETTIVI DI GESTIONE”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 avente ad oggetto: “Nomina responsabili Posizione 
Organizzativa / Area” e s.m.i.; 

*********
IL RESPONSABILE 

DELL’AREA COESIONE SOCIALE, CULTURA E TURISMO

RICHIAMATE: 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 11/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 

oggetto “Servizi integrativi al trasporto pubblico locale per l’erogazione del servizio di trasporto 
scolastico. Attuazione della Legge Regionale 6/2012. Gestione e funzioni in forma associata e 
proroga del servizio fino all’aggiudicazione della gara indetta dall’agenzia del trasporto pubblico 
locale del Bacino di Bergamo”;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 26/05/2023, eseguibile ai sensi di legge, con 
oggetto “Servizio di trasporto alunni per l’anno scolastico 2023/2023. Atto di indirizzo”

VISTE:
 la comunicazione dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico di Bergamo del 17/05/2019 che prevede 

l’inclusione dei servizi integrativi al servizio pubblico di linea come descritti nella nota dello 
scrivente del 30/01/2019 nel programma di esercizio oggetto del bando di gara in corso di 
predisposizione

 la successiva nota dell’Agenzia Trasporto Pubblico di Bergamo del 20/03/2023 prot. 3248 con la 
quale comunica che, per effetto dell’emergenza sanitaria in corso, la gara per il rinnovo dei contratti 
di servizio del Bacino di Bergamo sta subendo un ritardo al momento non quantificabile e che 
pertanto è necessario che la scrivente Amministrazione provveda all’autonomo affido del servizio 
alla ditta concessionaria



 

RICHIAMATO l’avviso di preinformazione n. 2016/S170-306161 pubblicato su G.U.C.E.

CONSIDERATO che nelle more degli adempimenti finalizzati all’individuazione del nuovo soggetto 
affidatario da parte dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Bergamo si ravvisa la 
necessità per ragioni di economicità ed efficienza e per assicurare il buon funzionamento delle attività 
istituzionali, di continuare ad usufruire dei servizi dell’attuale ditta concessionaria del servizio di trasporto 
pubblico locale anche per l’anno scolastico 2023/2024

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere, nell’ambito delle attività relative al diritto allo studio ad 
attivare le procedure necessarie per garantire, come da consuetudine, il servizio di trasporto agli alunni 
frequentanti la scuola primarie e secondaria di primo grado presenti sul territorio comunale per l’anno 
scolastico 2023/2024;

DATO ATTO che:
 non sono attive convenzioni Consip/MePA aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura di acquisto;
 l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio

RICHIAMATO  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – codice dei contratti pubblici - ed in particolare gli artt. art. 9, 
comma 2)  ed art. 18, comma 1 lett. a) sui motivi di esclusione dall’applicazione delle disposizioni del 
suddetto codice degli appalti, evidenziandone la caratteristica di trasporto pubblico di passeggeri eseguito in 
regime di concessione;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000e s.m.i. il procedimento avrà le seguenti 
caratteristiche:

a. il fine = integrazione dei servizi di linea di trasporto pubblico passeggeri in funzione del servizio di 
trasporto agli alunni frequentanti la scuola primarie e secondaria di primo grado presenti sul 
territorio comunale per l’anno scolastico 2023/2024

b. il contratto = stipulato nella forma della scrittura privata;
c. la selezione = con il criterio del prezzo più basso, con richiesta alla sola ditta attualmente 

concessionaria del servizio di trasporto sulle linee interessate ai sensi dell’art. 9, comma 2) del 
D.Lgs. 50/2016;

d. procedura=  richiesta a n. 01 operatori sul mercato elettronico pubblica amministrazione – 
SINTEL di ARIA Regione Lombardia;

EVIDENZIATO che il RUP della presente procedura è il sottoscritto;

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l'art.  6 bis legge n. 241/90, l'art. 6 e 
7 del DPR n. 62/2013 ed atteso che il sottoscritto responsabile, relativamente al presente procedimento, non 
si trova in conflitto d'interessi, neanche potenziale;

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del Dlgs n. 267 /2000 e s.m.i. e del TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente da parte del 
Responsabile dell’Area;

VISTO:
 l'art. 183 e l’art. 191 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento di contabilità comunale;
 il bilancio di previsione 2023/205;

DETERMINA



 

1. Di procedere sulla base degli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con deliberazioni n. 12/2019 e  
31/2023, per le motivazioni esposte in premessa, qui richiamate quali parti sostanziali ed integranti, 
alla fornitura del servizio di integrazione del servizio di trasporto pubblico passeggeri attivo sul 
territorio comunale finalizzato a garantire un efficace servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
della scuola primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2023/2024.

2. Di individuare le modalità di esecuzione del servizio e le clausole negoziali essenziali quelle 
riportate nell’allegato documento di progettazione del servizio – allegato A).

3. Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza in quanto non sono 
state rilevate interferenze

4. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il 
CIG assegnato è: 983991176E

5. Di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione della fornitura 
avverrà con apposito provvedimento con il quale saranno assunti anche i relativi impegni di spesa

6. Di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale ai sensi del Dlgs n. 33/2013.  

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla 
legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo on line dell’Ente o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P..R n. 1199/71.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Francesco Ferrari

Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale, in conformità alle disposizioni 
del codice dell’amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82


